
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” – 
CPCRC-PA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-176
EDITAL N° 42/SEAD-CPCRC/PA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o CENTRO DE PERÍ-
CIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - CPCRC/PA, no uso das atribui-
ções legais, tornam público a terceira retifi cação, em destaque abaixo, 
no cronograma de execução do concurso público regido pelo Edital n° 01/
SEAD-CPCRC/PA de 27/12/2018. Retifi cação no anexo II, itens 44 a 46, do 
edital supracitado.
Art. 1° Fica RETIFICADO o cronograma do Concurso Público regido pelo 
Edital n° 01/SEAD-CPCRC/PA de 27/12/2018, conforme segue:
Item Atividade Datas Prováveis
44 Publicação do Resultado Final Preliminar da 1ª Etapa do Concurso. 22/11/2019

45 Período para a interposição de recursos contra o Resultado Final Preliminar da 1ª Etapa 
do Concurso. 25 e 26/11/2019

46 Publicação do Resultado Final Defi nitivo da 1ª Etapa do Concurso. 03/12/2019

47 Convocação dos candidatos classifi cados a 2ª Etapa do Concurso (Curso Técnico-Profi s-
sional), a ser organizado pelo IESP-PA

a ser defi nida pela SEAD/
CPCRC-PA

48 Realização do CURSO TÉCNICO-PROFISSIONAL a ser defi nida pela SEAD/
CPCRC-PA

49 Publicação do resultado preliminar da etapa do Curso Técnico-Profi ssional. a ser defi nida pela SEAD/
CPCRC-PA

50 Período para a interposição de recursos contra o resultado preliminar da etapa do 
Curso Técnico-Profi ssional.

a ser defi nida pela SEAD/
CPCRC-PA

51 Publicação do resultado defi nitivo da etapa de realização do Curso Técnico-Profi ssional 
e publicação do resultado fi nal preliminar (resultado do curso) .

a ser defi nida pela SEAD/
CPCRC-PA

52 Período para a interposição de recursos contra o resultado fi nal preliminar (resultado 
do curso).

a ser defi nida pela SEAD/
CPCRC-PA

53 Publicação do resultado fi nal defi nitivo (resultado do curso). a ser defi nida pela SEAD/
CPCRC-PA

54 Homologação do Resultado Final do Concurso para todos os cargos a ser defi nida pela SEAD/
CPCRC-PA

Art. 2° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 20 de Novembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 498219
CONVÊNIO N° 004/2019

Exercício: 2019
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos es-
tudantes regularmente matriculados nos cursos superiores de graduação, 
nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fundações do 
Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 21/11/2019 a 20/11/2024
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 20/11/2019
PARTES:
Benefi ciário: FACULDADE DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA - FAM
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 498122

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO EXTRATO DO 5º T.A DO CONTRATO nº.188/2016,
PUBLICADO NO DOE N.34039, DO DIA 20/11/2019, PROTOCOLO n.497181.
CONTRATADA:EMPRESA SARAM- SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME
- ONDE DE LÊ: VIGENCIA: 16/11/2019 A 16/11/2020
-LEIA-SE: VIGENCIA : 16/11/2019 A 16/05/2020
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 498028

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 531 de 18 de novembro de 2019
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 513 de 04 de novembro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 34.028 de 06/11/2019, publicação nº 
492102, que constituiu Comissão para abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar, Processo nº 2019/426525, sob a presidência da servidora 
SANDRA GORETI SILVA BARATA.

A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 06 de novembro 
de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
Portaria nº 532 de 18 de novembro de 2019
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 525 de 12 de novembro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 34.034 de 13/11/2019, publicação nº 
495253, que constituiu Comissão para abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar, Processo nº 2019/426525.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 13 de novembro 
de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
Portaria nº 533 de 18 de novembro de 2019
CONSIDERANDO, o teor do Ofício Circular nº 02578/19-GP-Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, as fl s 1 do Processo nº 2019/426525;
CONSIDERANDO, o que determina a Lei 5.810/94(RJU), nos termos dos 
artigos; 73, 163, 164 e 191, que dispõe sobre acúmulo de cargo de ser-
vidor público;
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo Disciplinar, 
para fi ns de apurar, acerca de acumulação de cargos, sob a presidência do 
primeiro, com os seguintes servidores: KELVIA GUIMARÃES DE SOUSA, 
matrícula nº 5894137/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotada na DAF/Gerência de Administração de Pessoal, EDI-
MILSON MARTINS DE LIMA, matrícula nº 3158390/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na DAS e, RENATO CUNHA GOMES, 
matricula nº 54191350/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Gerencia de Cadastro.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de Relatório 
conclusivo, com vistas ao titular do Órgão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 497720

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 331 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE nº 
32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/157959 (PAE), de 
08/04/2019, que dispõe sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE:
I– CONCEDER ao servidor Alcides da Silva Machado, matrícula funcional 
n° 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência de 
Suporte Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
21/11/2019 a 20/12/2019, correspondente ao triênio 2015-2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de novembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 497913

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 332 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE nº 
32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2019.532628, de 
24/10/2019, que trata de designação de servidores.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Ana Rosa Silva de Magalhães do Espírito Santo, 
matrícula nº 57225991/3, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na 
Coordenadoria de Cadastro e Habilitação para responder pela Diretoria de 
Previdência - (DAS.5), durante o impedimento da titular, no período de 
26/10/2019 a 02/11/2019.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de novembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças


